Num. 244

Boletin Oficial de Aragoén 18/12/2024

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO

RESOLUCION de 25 de octubre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se modifica puntualmente la de 14 de octubre de 2016, en la que se formulé
declaracién de impacto ambiental y se otorgé la Autorizacién Ambiental Integrada para
la construcciéon de una explotacion porcina de cebo con capacidad para 7.200 plazas
(864 UGM), ubicada en el poligono 3, parcela 25, del término municipal de Albalate de
Cinca (Huesca), y promovida por la sociedad Carnes Binéfar, SA. (Nimero de Expe-
diente: INAGA500305/02/2024/02974).

Vista la solicitud de modificacion puntual presentada en el Instituto Aragonés de Gestion
Ambiental el 8 de marzo de 2024 por la sociedad Carnes Binéfar SA, resulta.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacion porcina de cebo, con REGA ES220070000055, dispone de Au-
torizacion Ambiental Integrada otorgada mediante Resoluciéon de 14 de octubre de 2016 del
Instituto Aragonés de Gestion Ambiental (en adelante INAGA), y publicada en el “Boletin Ofi-
cialdeAragén”,numero228,de25denoviembrede 2016 (Expte.INAGA500601/02/2015/09953).

El 7 de julio de 2021 se publica en el “Boletin Oficial de Aragdn”, numero 143, la Resolu-
cion del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental de 11 de marzo, por la que se procedi6 a la
revision de la Autorizacion Ambiental Integrada por incorporacién del anexo Il de Mejores
Técnicas Disponibles. (Expte. INAGA 500202/02/2019/07037).

Segundo.— La modificaciéon puntual solicitada consiste en la eliminacion de una MTD.
Este cambio en las MTDs de la instalaciéon no afecta al correcto funcionamiento de la explo-
tacion.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacién Ambiental Integrada, modificando puntualmente la resolucién, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de di-
ciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados
de la contaminacion; la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluacion ambiental; la Ley
11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragon; el Real Decreto
988/2022, de 29 de noviembre, por el que se regula el Registro General de las Mejores Téc-
nicas Disponibles en Explotaciones y el soporte para el calculo, seguimiento y notificacién de
las emisiones en ganaderia, y se modifican diversas normas en materia agraria; el Decreto
94/2009, del 26 de mayo, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la revision de las
Directrices sectoriales sobre actividades e instalaciones ganaderas; el Decreto 53/2019, de
28 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se regula la gestion de estiércoles y los
procedimientos de acreditacion y control; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el
que se establecen normas basicas de ordenacién de las granjas porcinas intensivas, y se
modifica la normativa basica de ordenacion de las explotaciones de ganado porcino exten-
sivo; el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, relativo a las normas minimas para la
proteccion de los cerdos; el Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo, por el que se establecen
disposiciones para la aplicaciéon en Espana de la normativa de la Unién Europea sobre con-
troles oficiales en materia de bienestar animal, y se modifican varios reales decretos; la Ley
7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economia circular; la reso-
lucion conjunta de la Direccidon General de Calidad y Seguridad Agroalimentaria y de la Direc-
cion del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, de 10 de enero de 2023, por la que se
aprueba la Instruccién sobre aplicacion de la normativa vigente en determinados aspectos de
la ordenacion de las explotaciones de ganado porcino; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre,
del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas; la Ley 5/2021, de 29 de junio,

36257

csv: BOA20241218017



Num. 244

Boletin Oficial de Aragoén 18/12/2024

de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragén, y demas dis-
posiciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar puntualmente la resolucién de 14 de octubre de 2016, en la que se formul6 de-
claracion de impacto ambiental y se otorgd la autorizacion ambiental integrada para la cons-
truccion de una explotacion porcina de cebo con capacidad para 7.200 plazas (864 UGM),
ubicada en el poligono 3, parcela 25, del término municipal de Albalate de Cinca (Huesca), en
los siguientes puntos, dejando inalterado el resto:

Se elimina la siguiente MTDs del listado de MTDs incluidas en el anexo II: Mejores Téc-
nicas Disponibles, incorporado mediante Resolucion del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental de 11 de marzo de 2021:

“MTD 7.c Para reducir el vertido de aguas residuales: Aplicar las aguas residuales con bajo
nivel demostrado de contaminacion por terrenos adyacentes, p. e. mediante un sistema de
riego tal como un aspersor, un irrigador moévil, una cisterna o un inyector.”

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto
Aragonés de Gestién Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso, pu-
diera interponerse.

Zaragoza, 25 de octubre de 2024.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

36258

csv: BOA20241218017



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1538/2024, de 10 de diciembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 29 de noviembre de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la modificación de la Relación de Puestos de Trabajo de personal laboral propio de la Entidad de Dere
	ORDEN HAP/1539/2024, de 10 de diciembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 29 de noviembre de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Relación de Puestos de Trabajo del personal laboral propio de la Entidad de Derecho Público Banco 

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	DECRETO 214/2024, de 10 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Fomento, Vivienda, Logística y Cohesión Territorial.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	DECRETO 215/2024, de 10 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Andrés Leal Marcos, Jefe de Servicio de Planificación y Gestión Socioeconómica, del Departamento de Fomento, Vivienda, Logística y Cohesión Territorial.
	DECRETO 216/2024, de 10 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Rafael Martínez Cebolla, Jefe de Servicio de Coordinación Territorial, del Departamento de Fomento, Vivienda, Logística y Cohesión Territorial.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2024, de la Gerencia de Sector de Teruel, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Sección de Contabilidad Presupuestaria en el Sector de Teruel.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1540/2024, de 4 diciembre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Medio Ambiente y Turismo.
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Medio Ambiente y Turismo.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva de puntuación obtenida en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plazas estatutarias de l

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la ampliación de la lista de espera para cubrir, con carácter temporal, puestos de trabajo de la Escala de Técnicos Superiores de Transferencia de la Investigación



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1541/2024, de 25 de noviembre, por la que se resuelve parcialmente la convocatoria para la concesión de subvenciones en materia de ahorro y uso eficiente de la energía a través de la puesta en marcha del Plan Renove Aragón 2024 de aparatos elect
	ORDEN PEJ/1542/2024, de 10 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, Confederación de Empresarios de Aragón, Confederación de la Pequeña y Mediana Empresa Aragonesa, Comisiones Obreras Ara
	ORDEN PEJ/1543/2024, de 10 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación Mundus para la realización del programa de atracción de talento internacional.
	ORDEN PEJ/1544/2024, de 10 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza para la ejecución del “Plan para el desarrollo de microcredenciales universitarias”, en el 
	ORDEN PEJ/1545/2024, de 10 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio Marco de colaboración entre la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón (ACPUA) y la Coordinadora de Representantes de Estudiantes de Universidades 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/1546/2024, de 3 de diciembre, por la que se aprueba la modificación del pliego de condiciones de la denominación de origen protegida “Jamón de Teruel” / “Paleta de Teruel”.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la de 14 de octubre de 2016, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental Integrada para l
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la de 12 de junio de 2019, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental Integrada para la 
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la de 22 de abril de 2016, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental Integrada para la 
	RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la de 30 de abril de 2008, por la que se otorgó la Autorización Ambiental Integrada para explotación porcina de producción existente, co

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1547/2024, de 28 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de 28 de octubre de 2024, de la Mesa Sectorial de Enseñanza Privada Concertada, sobre permanentes sindicales.
	ORDEN ECD/1548/2024, de 11 de diciembre, por la que se hace pública la convocatoria de ayudas de acción social a favor del personal docente no universitario, por las contingencias producidas en el año 2023.
	RESOLUCIÓN de 26 de noviembre de 2024, de la Directora General de Deporte, por la que se reconocen los programas de tecnificación deportiva correspondientes al año 2025 de las federaciones deportivas aragonesas.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 28 de octubre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “FV L
	RESOLUCIÓN de 6 de noviembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la instalación de evacuació
	RESOLUCIÓN de 18 de noviembre de 2024, la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “FV La
	RESOLUCIÓN de 18 de noviembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Se
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la admisión definitiva el estudio de impacto ambiental y el plan de restauración de la solicitud de concesión de explotación “El Castellar”, número 3.260, por reclasif

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 10 de diciembre de 2024, del Director General de Tributos, por la que se somete a información pública el “Anteproyecto de Ley de apoyo fiscal a la empresa familiar por la que se modifica el texto refundido de las disposiciones dictadas por l

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	ANUNCIO conjunto de la Dirección General de Planificación Estratégica y Logística y del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información y participación pública el Plan de Interés General de Aragón “Expansión de la Región AWS en




